
پرونده سازی، سکوت و رابطه بابک زنجانی و جلیلی �
زنگنه در این فایل صوتی به ســه موضوعی اشــاره می کند 
که پیشــتر درباره آن صحبت نشده بود. موضوع اول فشار تیم 
جلیلی به قوه قضائیه اســت تا افــرادی را در خصوص پرونده 
کرسنت به فســاد محکوم کنند، دوم اینکه در روز رای اعتماد 
او به عنوان وزیر در ســال ۱۳۹۲، سعید جلیلی به عنوان دبیر 
شورای عالی امنیت ملی از حسن روحانی خواسته که به زنگنه 
بگوید در مورد کرسنت در مجلس هیچ صحبتی نکند. او در این 
خصوص حرفی نزد اما علیرضا زاکانی به عنوان نماینده مجلس 
در روز رای اعتمــاد زنگنه به عنوان مخالف، پرونده کرســنت را 
پیش کشــیده و اتهاماتی به وزیر پیشــنهادی حسن روحانی 
زده اســت؛ همان کاری که در مناظره ها انجام داد و حتی پای 
مصطفی پورمحمدی را نیز به ماجرا باز کرد. موضوع سومی که 
وزیر پیشین نفت به آن اشاره کرده درخصوص رابطه ستاد سعید 

جلیلی با بابک زنجانی و دیدار این دو با یکدیگر است. 

گفتند به فساد اقرار کنید �
بیژن زنگنه در این فایل صوتی که مشــخص اســت در یک 
جمع سخن می گوید در خصوص ادعاهای مطرح شده درباره 
فســاد در پرونده کرســنت از مســعود میرکاظمی که در دولت 
محمود احمدی نژاد وزیر نفت بوده و در دولت مرحوم رئیســی 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور شــد، نام برده و گفته: 
»گفتند در ماجرای کرســنت فســاد شــده، فرض کنید فساد 
شده، ما که طرفدار فساد نیستیم، هر کس فاسد است بگویید. 
اخیراً آقای میرکاظمی گفته می خواهید اسناد را بگویم؟ چرا از 
من می پرسید؟ این اسناد را باید ۲0 سال پیش به قوه قضائیه 
می دادید تا مجرمــان را دراز کنند. چرا ندادید؟ چرا اســناد را 
۲0 ســال نگه داشــتید و حالا می گویید منتشر می کنم. هم 
منتشــر کنید و هم به قوه قضائیه بدهید، هر کاری می توانید 
برای مبارزه با فساد انجام دهید من هم پشت سر شما هستم و 

حمایت می کنم چون بیشترین آسیب را من دیده ام.«
زنگنه ادامه داد: »وزارت نفت جز در دوره آقای میرکاظمی 
یعنی در وزارت آقای وزیری و آقای نوذری و آقای رستم قاسمی 
طرفدار اجرای قرارداد بودند، سازمان برنامه و بودجه و بخشی 
از وزارت اطلاعــات وزارت خارجه و وزارت اقتصاد موافق بودند 
که قرارداد اجرا شود و با فساد نیز برخورد شود. از یک مقطعی 
نیز آقای احمدی نژاد نیز به شدت موافق می شود، تنها جریانی 
کــه مخالف بوده آقای جلیلی و دبیرخانه بــوده که در آخر هم 
زور یک نفر به همه رسید، یعنی زور رئیس جمهور هم نرسید و 
آنها کارهای خود را کردند یعنی رفتند این قرارداد و قیمت ها را 
درست کردند و اشکالاتی که می گفتند را اصلاح کردند و طرف 
نیز پذیرفت. چهار سال طول کشید تا کرسنت برای داوری رفت 
و وقتی هم رفتنــد مذاکره کردند، قبول کرد که اگر شــرایط و 
قیمت هــا را بپذیریم و به امارات گاز بدهیم وگرنه پس می گیرم 
امــا نکردند. آقای جلیلی باید )اقدامات قانونی( می کرد اما بر 
مبنــای اعتقاد خودش هیچ کدام را انجــام نداد. آقای جلیلی 
معتقد بود در این قرارداد فســاد است و قیمت نیز بسیار پایین  
و ۱5 درصــد )قیمت صــادرات گاز به( ترکیه اســت، او باید به 

اعتقادش عمل می کرد.«
او عنــوان کرد: »این تنها قرارداد گازی بود که قانون حاکم بر 
آن، قانون ایران بود. طبق قانون ایران می توانستید به دلیل »خیار 
تدلیس« از دادگاه های ایــران تقاضای بطلان قرارداد را بکنید و 
نه ابطال آن. بطلان به این معنی اســت که از اول وجود نداشته 
اســت و به دلیل خیار غبن یا غبن فاحش می توانستید بگویید 
جنسی که قیمت آن ۳00 ســنت بوده را 40 سنت فروخته اید. 

می توانســتید مدارک را بــه صورت محکمه پســند تهیه کنید و 
دادگاه های ایران نیز بطلان قرارداد را صادر می کردند. اگر بطلان 
داده می شــد دیگر کرسنت قراردادی نداشت که به داوری برود. 

من اینها را به او گفتم اما نکرد، اینکه چرا نکرد را نمی دانم.«
وزیر پیشین نفت در این فایل صوتی گفته: »یک کار دیگر 
نیز می توانستند انجام دهند، ما در قرارداد نوشته بودیم که هر 
مصوبه عمومی که مجلس شــورای اسلامیِ ما بدهد و مرتبط 
با قرارداد باشد به منزله فورسماژور است، خودشان نیز گفتند 
که بگویند از فردا فروش گاز ترش ممنوع است، اگر این اتفاق 
رخ مــی داد باید دوباره برای قرارداد تجدید مذاکره می کردند و 
می گفتند گاز شــیرین می دهیم و قرارداد گاز ترش غیرقانونی 
محسوب می شد چون شروع نشــده بود که اجرا شود. اما آنها 
هیچ کــدام از این کارها را نکردند. در دادگاه به من تفهیم اتهام 
کردنــد برای گازی کــه صادر می کردیم بایــد از مجلس مجوز 
می گرفتی، من هم گفتم قبلًا ایران به ترکیه و عراق و پاکستان 
گاز فروخته اما مجوزی از مجلس نگرفته اند. فقط قرارداد ما باید 

به مجلس برود؟«
او ادامه داد: »می گویند گاز انفال است درحالی که نفت خام 
هم انفال محسوب می شود اما ما آن را می فروشیم. اگر شما به 
این معتقد بودید پس معامله شــرکت نفت فروش غیر بوده که 
به اصطلاح حقوقدان ها »فضولی« محســوب می شود که باید 
به دلیل معامله فضولی به دادگاه شکایت می کردید و آنها حکم 
بطلان می دادند، مثل اینکه دختری را  بخواهید به عقد یک نفر 
درآورید که اگر دختر قبول نکند اصلًا عقدی صورت نمی گیرد. 
شــما می رفتید و می گفتید یک نفر بدون مجوز گاز فروخته و 
دادگاه حتماً به نفع شما حکم می داد. خودتان اعتقاد داشتید 
که معامله فضولی بوده و باید به فهم خودتان عمل می کردید. 
بعــد همین ها را به داوری بین المللی دادند، خیار تدلیس آنی 

است اما شش سال با این معامله کردید.«

اسناد پرونده سازی موجود است �
وزیر پیشــین نفت گفته: »یا می گویند نظــر داوری به نفع 
ما بوده بعد که دولت جدید و زنگنه آمده نظر آنها عوض شــده 
اســت، ۳۲6 صفحه حکم داوری اســت اما یــک کلمه در این 
صفحات وجود ندارد که در آن گفته باشند که چون دولت قبل 
عضو شــده نظر آنها تغییر کرده اســت. من نمی گویم دادگاه 
تحت فشــار قرار گرفته، سندها هست که رفته اند قوه قضائیه 
را تحت فشــار قرار داده انــد تا قاضی ویژه تعیین کند که حکم 
مــورد نظر آنها را بدهد تا به دیــوان داوری بدهیم. اقرار کردند، 
شــرم آور است که به یک عده گفته اند که بیایید و بگویید فساد 
کرده ایم و به فساد اقرار کنید بعد ما شما را محکوم می کنیم، بعد 
که محکومیت ما در دادگاه )بین المللی( تمام شــد شما اعاده 
حیثیت کنید. ســند آن هست، از این شــرم آورتر می توان کار 
کرد؟ کارهایی که اول باید انجام می دادند را نکردند چون فکر 
می کردند ما زیر یک میلیارد دلار ممکن است خسارت بدهیم، 
بعد که دیدند اعداد بزرگ شد ترسیدند و گفتند برویم فساد پیدا 

کنیم و داستان درست کردند.«
زنگنه باز هم از قرارداد کرســنت دفاع کــرده و در این فایل 
صوتی عنوان کرد: »از نظر من قرارداد خوبی بود و هیچ اشکالی 
بر آن وارد نبود اما در زمان خودش. دو ســال طول کشید و این 
قرارداد در داخل سیستم ها و برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد و 
دارایی چرخید. اینکه آقای میرکاظمی اخیراً گفتند که وزارت 
اطلاعات و ســپاه و سازمان بازرســی و دیوان محاسبات به ما 
هشــدار دادند، یک نامه نشان بدهند که در سال ۱۳84 که ما 
بودیم اینها نامه نوشــته اند. همه ایــن نامه ها بعد از بحث های 

بدهکارترین دستگاه های اجرایی 
بانک مرکزی اطلاعات تسهیلات و تعهدات پرداختی 
به دســتگاه های اجرایــی در فصل بهــار ۱40۳ را 
منتشــر کرد که براساس آن، شرکت مادر تخصصی 
بازرگانی دولتی ایران بیشترین تسهیلات غیرجاری 
را دارد. به گزارش تســنیم، با توجه به جزء 4-۱ بند 
ط تبصــره ۱6 قانــون بودجه ســال ۱40۲ و تنفیذ 
این حکم در قانون بودجه امســال، مبنی بر انتشار 
اطلاعات مربوط به تسهیلات یا تعهدات پرداختی 
به هریــک از دســتگاه های اجرایی موضــوع ماده 
۲۹ قانون برنامه پنج ســاله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران توسط 
بانک ها و مؤسسات اعتباری، بانک مرکزی این آمار 
را براســاس اســتعلام دریافتی از سامانه سمات که 
ارسال و به روزرسانی آن رأساً توسط بانک ها صورت 
می گیرد، ارائه کرده اســت. این اطلاعات مربوط به 
تسهیلات دریافت شــده در فصل بهار سال ۱40۳ 
اســت. براســاس این اطلاعات، »ســازمان تامین 
اجتماعــی« بــا دریافــت ۱۱ هــزار و ۳۹7 میلیارد 
تومان تســهیلات رتبــه نخســت دریافت کنندگان 
تســهیلات را به خود اختصاص داده است. پس از 
این سازمان، »شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی 
ایران« با دریافت 4 هــزار و 750 میلیارد تومان رتبه 
دوم و »صندوق بازنشســتگی کشــوری« با دریافت 
۲ هزار و 6۲5 میلیارد تومان تســهیلات رتبه ســوم 
دریافت کنندگان تسهیلات در دستگاه های اجرایی 
هســتند. »بنیاد مســکن انقلاب اســلامی استان 
همدان«، با دریافت ۲ هــزار و 5۳۹ میلیارد تومان، 
»شــهرداری تهران« با دریافت هــزار و 770 میلیارد 
تومان، »وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران« با 
دریافت هزار میلیارد تومان و »آستان قدس رضوی« 
با دریافت 7۳6 میلیارد تومان، »بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی استان ایلام« با دریافت 6۲0 میلیارد تومان، 
»مادر تخصصی ساخت و توسعه زیربنا های حمل و 
نقل کشور« با دریافت 400 میلیارد تومان و »صندوق 
حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد« با دریافت 400 
میلیــارد تومان نیز در رتبه چهارم تا دهم بیشــترین 
تسهیلات دریافت شده توسط دستگاه های اجرایی 
در فصل بهار امسال هستند. براساس این اطلاعات، 
در زمینه مانده بدهی های غیرجاری به شبکه بانکی 
نیز، »شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران« با 
مجموع تسهیلات غیرجاری ۱5 هزار و 8۳۳ میلیارد 
تومان، »شرکت سهامی پشتیبانی امور دام کشور« 
بــا بدهی ۳ هزار و 540 میلیــارد تومانی، »صندوق 
بازنشستگی کشوری« با بدهی هزار و 7۳7 میلیارد 
تومانی و »وزارت علوم تحقیقات و فناوری« با بدهی 
هزار و 457 میلیارد تومانی چهار دســتگاه اجرایی 
هســتند که طبق این اطلاعات بیشــترین بدهی 

غیرجاری را در پایان فصل بهار امسال دارند.

نامه سرگشاده بنیاد گندم کاران 
به رهبری

اعضای بنیــاد ملی گنــدم کاران طــی نامه ای 
سرگشاده خدمت مقام معظم رهبری خواستار 
رســیدگی به وضعیت پرداخت مطالبات معوق 
محصولات اساسی کشور از جمله گندم شدند. 
به گــزارش مهر، در بخشــی از ایــن نامه آمده 
اســت: گندم کاران به رغــم پیگیری های زیاد از 
طریق مجلــس و دولت محترم به ناچار دســت 
نیــاز به ســمت جنابعالــی دراز کــرده و انتظار 
دارند که حضرت عالی دستور فرمائید در بحث 
پرداخــت مطالبــات کشــاورزان در محصولاتی 
مثل گندم که برداشــت آن از دهه اول فروردین 
شــروع شــده و تاکنون بیش از ســه مــاه از آن 
تاریخ گذشته با توجه به اینکه حدود شش ونیم 
میلیون تن گندم بــه ارزش قریب به ۱۱4 هزار 
میلیارد تومان خریداری شده کمتر از 50 درصد 
پرداخت شــده و بیش از 6۱ هزار میلیارد تومان 
مطالبات گندم کاران باقی مانــده در کلزا و جو 

هم همینطور.

بیژن زنگنه: این 
عمق راهبردی 

جلیلی بود که یک 
قرارداد که واقعاً 
می توانست رابطه 
راهبردی برای ما 

برقرار کند را خراب 
کرد؟ بعد از آن هم 

نتوانستند قرارداد 
دیگری امضا کنند. 

آقای جلیلی شما 
۲۰ میلیارد دلار به 

کشور ضرر زدید 
و اکنون هم معلوم 
نیست چقدر باید 

ضرر بدهیم 
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افشای سه راز کرسنت
 بیژن زنگنه در یک فایل صوتی از تشکیل دادگاه صوری

نامه سعید جلیلی به حسن روحانی و دیدار  بابک زنجانی با جلیلی گفت

شرم آور؛ این واژه ای است که چند روز پیش بیژن نامدار زنگنه 
که سابقه طولانی وزارت نفت در چندین دولت بعد از انقلاب را 
دارد به حواشی پرونده کرسنت که ۲۲ سال است محل مناقشه 

جناح های سیاسی شده، اطلاق کرد.
مناظره های انتخاباتی برای رسیدن نامزدها به پاستور، 
خاک های روی پرونده کرسنت را کنار زد تا فرصتی شود برای 
حمله به رقیب و البته شنیدن صحبت های صریح بیژن زنگه 
که سعید جلیلی را مخاطب قرار داد و او را به مناظره طلبید. 
در یکی از این مناظره ها بود که جلیلی عنوان کرد در پرونده 
کرسنت فســاد انجام شــده و وزارت نفت دولت اصلاحات 
به وزیری زنگنه به ثمن بخس قرارداد بســته اند. او مناظره با 
زنگنه را رد کرده و گفته بود که جای متهم در دادگاه اســت 
نه اینکه در تلویزیون مناظره کند و اول باید در دادگاه جواب 

بدهد.
اما بیژن زنگنــه در یک فایل صوتی که روز دوشــنبه کانال 
سایت فراز منتشر کرده، از پشت پرده هایی می گوید که نقش 
جلیلــی در جلوگیری از اجــرای قرارداد و تشــکیل پرونده ای 
صــوری را فاش می کند. زنگنه در ایــن فایل صوتی می گوید: 
»ســندهایی هســت که رفته اند قوه قضائیه را تحت فشار قرار 
داده اند تا قاضی ویژه تعیین کند که حکم مورد نظر آنها را بدهد 
تا به دیوان داوری بدهیم. اقرار کردند، شرم آور است که به یک 
عده گفته اند که بیایید و بگویید فساد کرده ایم و به فساد اقرار 
کنید بعد ما شما را محکوم می کنیم، بعد که محکومیت ما در 

دادگاه تمام شد، شما اعاده حیثیت کنید. سند آن هست.«

دادگاه صوری و ضبط ساختمان شرکت نفت در انگلستان �
تشکیل یک دادگاه صوری برای افراد دخیل در این قرارداد 
به این دلیل پیشنهاد شده تا در دادگاه بین المللی با استناد به 
فســاد موجود در قرارداد، توجیهی برای عدم اجرای آن داشته 
باشند و دادگاه بین المللی ایران را تبرئه کند و جریمه چندین 
میلیاردی از دوش ایران برداشته شود. اما نه تنها این ترفند آنها 
جواب نداد بلکه افرادی در داخل به نادرستی متهم جلوه داده 

شدند.
نهایتــاً دادگاه بین المللی ایران را بــه پرداخت بیش از ۳0 
میلیــارد دلار جریمــه محکوم کرد که حکم ۲ میلیــارد دلار آن 
تاکنون صادر شده است. در راستای اجرای این حکم نیز اخیراً 
خانه شرکت ملی نفت در انگلستان به ارزش ۱۲5 میلیون دلار 

به عنوان بخشی از خسارت کرسنت ضبط شد.
البته کرســنت مدعی بود که شــرکت ملی نفت ایران چند 
روز قبــل از این واگــذاری، مالکیت ســاختمان را به صندوق 
بازنشستگی ایران منتقل کرده بود اما دادگاه عالی بریتانیا با رد 
استدلال شرکت ملی نفت برای این واگذاری در نهایت رأی به 
انتقال مالکیت این ساختمان به شرکت کرسنت داده بود. ایران 
در موضوع عدم تعهد به قرارداد کرسنت در سال ۱400 به ۲/4 
میلیارد دلار خسارت محکوم شده است. بر همین اساس در ماه 
اردیبهشت نیز یک دادگاه آمریکایی ایران را به پرداخت ۲/75 
میلیارد دلار دیگر به شرکت کرسنت محکوم کرد و گفته می شود 
چند پرونده در کشــورهای سوئیس، هلند و امارات نیز در این 

خصوص در حال برگزاری است.
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